

<sup>72</sup>/<sub>78</sub>. Borgmesteren og Byfogeden i Horsens havde under 29. Febr. d. A. hos Amtet andraget om, at Personer, som straffes med Tvangsarbejde, maatte, for saa vidt Straffen ikjendes af Politimestrene eller Fattigkommissionerne i Aarhus Amt, til Straffens Afsoning anbringes paa Aarhus Fattiggaard.

Da denne imidlertid efter Reglementet (der findes trykt i Byraadsforhandlingerne for 1871, Tillæg Pag. 47) ikke er nogen Tvangsarbejdsanstalt, maatte Byraadet i Overensstemmelse med Fattigudvalgets Erklæring modsætte sig det foreliggende Andragende, tilmed da Anstalten, der udelukkende er tilvejebragt for Byens egen Regning, stadig er overfyldt. (Se næste Møde.)

<sup>78</sup>/<sub>78</sub>. Fra Ræmneren forelaa Forslag til Konditioner for Vortleje af 8 Byen tilhørende Pladser ved Havnen, hvorover man besluttede at indhente Erklæring fra Udvalget for Bygninger og Inventar. (Se næste Møde.)

<sup>79</sup>/<sub>78</sub>. Med Hensyn til det i Uddraget af forrige Aars Forhandling Side 14, 52 og 62 ommeldte Grundstykke i Sønderallé havde de paagjældende tilstødende Grundejere, der for en Sum af 600 Kroner havde afkjøbt Oberst, Baron Rosenkrantz samme, anholdt om, at dette Beløb maatte blive udredet af Ræmnerkassen og dens likvideret i deres Brolægningsbidrag til Kommunen.

Byraadet indvilgede i, at den halve Del af denne Udgift eller 300 Kroner overtages af Ræmnerkassen paa den foreslaaede Maade.

<sup>80</sup>/<sub>78</sub>. Til at tiltræde Kommiteen for Uddelingen af Fru Olivia Jensen's Legat valgtes D. Langballe.

— Desuden behandlede i dette Møde 4 Andragender om Dispensation fra Byggeloven, de kommunale Valglister afgaves, hvorefter man tog Bestemmelse om snarest at lade foretage Valg af et Byraadsmedlem og en Revisor og endelig godkjendte Byraadet for sit Bedkommende Skanderborg Kjøbstads Delinkvent-Omkostninger m. fl. Repartitionsudgifter for forrige Aar.

## Mødet den 25. April.

I Borgmesterens Forsald indtoges Forsædet af Kammerraad Esmann.

<sup>122</sup>/<sub>77</sub>. I Anledning af, at den nye Latrinbeholder paa Marken nu er færdig til at tages i Brug, approberede Byraadet, paa Forslag

af Markudvalget, at den nye Møddingplads og Latrinplads strax tages i Brug, at de gamle Møddingpladser nedlægges fra den 25. i næste Maaned, at Udvalget bemyndiges til at bortleje de ledige Beholdere i Latrinbygningen, hvorfor det maatte vise sig at de autoriserede Renovationsmænd ikke have Brug, og at Udvalget ligeledes bemyndiges til at meddele Renovationsmændene de fornødne Forfrister for Benyttelsen af Beholderne, indtil et Reglement for denne kan blive udfærdiget. Man henlede derhos Udvalgets Opmærksomhed paa den med Renovationsmændene sluttede Kontrakt.

<sup>72/78.</sup> Der fremlagdes en Skrivelse af 16. ds. fra Amtet om, at Samme intet har kunnet foretage til Fremme af det i forrige Møde ommeldte Andragende fra Borgmesteren og Byfogeden i Horsens om, at Aarhus Fattiggaard skulde kunne afbenyttes som Tvangsanstalt.

<sup>76/78.</sup> Paa Forslag af Byraadets Delegerede i Fællesudvalget for Raad- og Arresthuset bevilgede Byraadet for Kommunens Vedkommende, at der anbringes endnu en Trappegang for 2. og 3. Etage i Arresthusbygningen, samt at der anskaffes et galvanisk Ringeapparat sammesteds. Den beregnede Udgift, der for Byens Vedkommende beløber sig til ialt 725 Kroner, afholdes af Kontoen for uforudsete Udgifter.

<sup>78/78.</sup> I Overensstemmelse med Bygnings- og Inventarieudvalgets nu foreliggende, i forrige Møde æftede Erklæring over det af Ræmneren udarbejdede Udkast til Konditioner for Bortleje af 8 Byen tilhørende Pladser ved Havnen approberede Byraadet dette Udkast. Ræmneren vil have at foranledige Afholdelsen af den paagjældende Auktion, men dog først i kommende Juli Maaned. (Se Mødet den 1. Avg.)

<sup>89/78.</sup> Fra Gartner E. Bannow var modtaget en Klage over, at Baldemarsgade bliver nivelleret saaledes, at hans Ejendom kommer til at ligge i en Sænkning.

Det vedtoges at indhente Vejudvalgets og Stadsingeniørens Erklæring. (Se Mødet den 6. Juni.)

<sup>90/78.</sup> Aarhus Stiftamtshus havde under 17. ds. tilstillet Byraadet Gjenpart af en til vedkommende Delegerede af Amtsrådet fra d. Hrr. A. Weis, E. Weis og L. Jacobsen som Grundejere og Beboere af Landdistriktet „Aarhus Vandmølle“ rettet Skrivelse af 13. s. M., hvori Brevskriverne minde om, at Ministeriet i sin Tid har henvist Aarhus Byraad til Forhandling med Distriktets Beboere om Distriktets Forhold til Rjbstaden, uden at Byraadet har fundet sig foranlediget til at søge saadan Forhandling indledet, medens der

ingensinde fra Distriktets Side har været fremsat nogen principiel Indvending mod en eventuel Forening.

Idet Byraadet i Anledning heraf forment, at der derved sigtedes til Indenrigsministeriets Skrivelse af 30. Decbr. 1867 til Aarhus Stiftamtshus, kommuniceret Kommunalbestyrelsen 10. Jan. 1868, hvori det bl. A. tilkjendegives denne, at, for saa vidt Indlemmelsen skal kunne ske ved administrativ Bestemmelse, vil det være nødvendigt, at Ejerens Samtykke til Indlemmelsen erhverves, hvorfor Ministeriet opfordrer Kommunalbestyrelsen til ved fornyet Forhandling at søge saadant Samtykke tilvejebragt, og idet Raadet fastholdt, at, naar det ikke hidtil, støttet til denne Opfordring, har søgt at indlede Forhandlinger med Mølledistriktets tidligere eneste Grundejer, Hr. Møllejer A. Weis, om Indlemmelsen, har det været i Overbevisningen om det aldeles Frugtesløse heri, fordi Hr. Weis ikke fandt det i sin Interesse at give Samtykke til Indlemmelsen, der derimod stadig har været attraaet fra Byens Side, — besluttede man at tilkjendegive dHr., at, hvis en anden Stemning i Distriktet nu maatte gjøre sig gjældende, var man villig til, paa nærmere udtalt Ønske af dem, at nedsætte et Udvalg til Forhandling om Sagen.

(Se Mødet den 16. Maj.)

<sup>91/78.</sup> Et fra Husejerne i Teglgårdsgade mellem den saa kaldte Dlsens Vej og Sølystgade fremkommet Andragende om at erholde Gaden brolagt blev i Overensstemmelse med Brolægningssubvalgets derover afgivne Erklæring bevilget saaledes, at Udgifterne derved refunderes Kommunen af de tilstødende Grundejere med  $\frac{1}{5}$  Del den 1. Oktbr. d. A. og fremdeles  $\frac{1}{5}$  den 1. Oktbr. i hvert af de paafølgende 4 Aar, samt at Byens Forskud paa sædvanlig Maade forrentes, og at Kommunens Tilgodehavende sikres ved en paa de respektive Ejendomme tinglæst Deklaration.

— I dette Møde blev der fremdeles behandlet et Andragende om Myndighedsbevilling, et Andragende om Estergivelse af skyldige Skolepenge, hvorhos der paa Andragende blev indrømmet Skibsbygger Høyer en temporær Moderation i Lejeafgiften af Skibsbyggerpladsen med Hensyn til det der for Tiden henstaaende, ufuldendte Skib.

## Mødet den 2. Maj.

<sup>87/77.</sup> Et af Tobaksfabrikant Sørensen paa Volden i Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 11. f. M. indleveret Andragende om Dispensation fra Byggelovens § 10 og 21